
  Serie B
  Actos de Control

  N.º 158

8 de junio de 2005

VI  LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

6L/PNLP-0094. Proposición no de Ley en Pleno relativa a  que el
Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de la Nación a que exija
a la Comisión Europea que lleve a cabo acciones urgentes para mi-
nimizar el impacto de las importaciones de textil desde países en
desarrollo, entre los que se encuentra China. Carlos Cuevas Villos-
lada - Grupo Parlamentario Popular. 2914

6L/PNLP-0095. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de la Nación a que exija
a la Comisión Europea, que lleve a cabo medidas urgentes y efecti-
vas destinadas a minimizar el impacto negativo de las importacio-
nes de calzado desde países en vías de desarrollo, como China, ta-
les como la elevación de aranceles, control exigente de la calidad
de productos importados, aplicación de las medidas de salvaguarda
pactadas en el marco de la entrada de China en la Organización
Mundial de Comercio. Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parla-
mentario Popular. 2915

6L/PNLP-0096. Proposición no de Ley en Pleno relativa a  que el
Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de la Nación, a que, en el
plazo de dos meses, proceda a licitar las obras de construcción de
la Presa de Soto-Terroba en la cuenca del Río Leza en la Comuni-
dad Autónoma de La Rioja. Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Par-
lamentario Popular. 2916

6L/PNLP-0097. Proposición no de Ley en Pleno relativa a  que el
Parlamento de La Rioja inste al Ministerio de Educación para que
en la futura Ley Orgánica de Educación se mantenga la misma car-
ga horaria y el mismo enfoque, para las asignaturas de Ética, Filo-
sofía e Historia de la Filosofía que se contempla en la LOCE. Car-

Bo
le

tín
 O

fic
ial

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 8 de junio de 2005. Serie B. Número 158 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329



Página 2910 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

los Cuevas Villoslada - Grupo Parlamentario Popular. 2917

INTERPELACIONES

6L/INTE-0035. Interpelación sobre la política del Gobierno de La
Rioja en materia de guarderías infantiles. María Inmaculada Ortega
Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. 2918

6L/INTE-0036. Interpelación sobre la política del Gobierno de La
Rioja en materia de prevención de embarazos no deseados y de enfer-
medades de transmisión sexual. Emilia Fernández Núñez - Grupo
Parlamentario Socialista. 2918

6L/INTE-0037. Interpelación sobre la política del Gobierno de La
Rioja en materia de salud de las mujeres riojanas. Emilia Fernández
Núñez - Grupo Parlamentario Socialista. 2919

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

6L/POP-0103. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a en qué
situación se encuentra actualmente la Presa del río Yalde en Castro-
viejo. Félix Caperos Elosúa - Grupo Parlamentario Socialista. 2920

6L/POP-0104. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a cuáles
son los plazos de llenado y de puesta en funcionamiento de la Presa
del río Yalde en Castroviejo. Félix Caperos Elosúa - Grupo Parla-
mentario Socialista. 2920

PREGUNTAS CON RESPUESTA ESCRITA

6L/PE-0372. Pregunta de respuesta escrita relativa a cuántas empre-
sas constituidas bajo la forma jurídica de Comunidad de Bienes están
inscritas en el Registro de Contratistas, ubicado en el Servicio de
Contratación de la Secretaría General Técnica de la Consejería de
Hacienda y Empleo. María Idoya Tomás Zabalza - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 2921

6L/PE-0373. Pregunta de respuesta escrita relativa a cuál es la rela-
ción de actividades y proyectos para los que, desde la Comunidad
Autónoma de La Rioja, se ha solicitado su inclusión en el programa
de acción comunitario "Juventud" de la Unión Europea. Miguel Ma-
ría González de Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. 2922



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2911
8 de junio de 2005

6L/PE-0374. Pregunta de respuesta escrita relativa a cuál es el núme-
ro exacto y la denominación de las actividades y proyectos para los
que, desde la Comunidad Autónoma de La Rioja, se haya solicitado
su inclusión en el programa de acción comunitario "Juventud" de la
Unión Europea, han recibido subvención. Miguel María González de
Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. 2923

6L/PE-0375. Pregunta de respuesta escrita relativa a cuál es la situa-
ción actual de la carretera que une Murillo de Río Leza con Galilea
en relación a las obras de mejora del firme. María Inmaculada Ortega
Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. 2924

SOLICITUDES DE INFORMACIÓN DE DIPUTADOS

6L/SIDI-0457. Solicitud de información relativa a relación de activi-
dades que ha desarrollado el Gobierno de La Rioja con motivo del
año Xacobeo 2004, indicando actividad, fecha, coste, duración y enti-
dad que lo desarrolla (Asociación, Gobierno, etc.). Emilia Fernández
Núñez - Grupo Parlamentario Socialista. 2925

6L/SIDI-0458. Solicitud de información relativa a datos sobre los
convenios del Gobierno de La Rioja con la Fundación Rioja Salud.
Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamentario Socialista. 2925

6L/SIDI-0459. Solicitud de información relativa a copia del Acuerdo
o Contrato que prorroga el contrato de servicios, para la realización
de las prestaciones bibliotecarias en la Biblioteca de La Rioja durante
los fines de semana. Miguel María González de Legarra - Grupo Par-
lamentario Mixto. 2925

6L/SIDI-0461. Solicitud de información relativa a copia del Pliego de
Cláusulas Administrativas particulares que rige el contrato de servi-
cios, para la realización de las prestaciones bibliotecarias en la Bi-
blioteca de La Rioja durante los fines de semana. Miguel María Gon-
zález de Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. 2926

6L/SIDI-0462. Solicitud de información sobre relación de gastos que
se han imputado durante el ejercicio económico 2004, al concepto
presupuestario 07 03 5321 761. María Idoya Tomás Zabalza - Grupo
Parlamentario Socialista. 2926

6L/SIDI-0463. Solicitud de información sobre relación de gastos que



Página 2912 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

se han imputado durante el ejercicio económico 2004, al concepto
presupuestario 07 01 4431 226 06. María Idoya Tomás Zabalza -
Grupo Parlamentario Socialista. 2927

6L/SIDI-0464. Solicitud de información sobre relación de gastos que
se han imputado durante el ejercicio económico 2004, al concepto
presupuestario 07 01 4431 226 01. María Idoya Tomás Zabalza -
Grupo Parlamentario Socialista. 2927

6L/SIDI-0467. Solicitud de información sobre situación ambiental y
de conservación de los Sotos del Ebro a su paso por La Rioja. Planes
y Programas que estén en marcha en la actualidad, o se tenga previsto
iniciar para su protección y recuperación. Juan Manuel Medrano Ez-
querro - Grupo Parlamentario Socialista. 2927

6L/SIDI-0469. Solicitud de información relativa a datos sobre la re-
vista "Berceo", con detalle de: 1. Números que se han publicado en
los años 2000, 2001, 2002, 2003, 2004 y 2005, hasta la fecha. 2. De
cada uno de los números especificar el contenido. 3. De cada número
especificar el equipo redactor y el equipo director. 4. Adjuntar copia
de cada uno de los números citados. Emilia Fernández Núñez - Gru-
po Parlamentario Socialista. 2928

6L/SIDI-0471. Solicitud de información sobre relación de expedien-
tes de convalidación de gastos aprobados por el Gobierno de La Rio-
ja durante el ejercicio económico 2004. María Idoya Tomás Zabalza -
Grupo Parlamentario Socialista. 2928

6L/SIDI-0472. Solicitud de información sobre relación de expe-
dientes de gasto y contratos que la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de La Rioja ha formalizado durante el ejercicio
económico 2004, con empresas constituidas bajo la figura jurídica de
Comunidad de Bienes. María Idoya Tomás Zabalza - Grupo Parla-
mentario Socialista. 2928

6L/SIDI-0473. Solicitud de información relativa a 1. Relación de los
asistentes en representación del Gobierno de La Rioja a la Conferen-
cia Internacional sobre la situación de la mujer Beijing+10, celebrada
recientemente en Nueva York. 2. Coste del viaje y de todos los gastos
generados en el transcurso del mismo. 3. Memoria de actividades del
trabajo desarrollado por los representantes del Gobierno de La Rio-
ja. 4. Documentos, si los hubiera, aportados por la delegación riojana



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2913
8 de junio de 2005

en dicha Conferencia Internacional. Emilia Fernández Núñez - Grupo
Parlamentario Socialista. 2929

6L/SIDI-0474. Solicitud de información sobre relación de los progra-
mas de educación ambiental desarrollados durante 2004. María Idoya
Tomás Zabalza - Grupo Parlamentario Socialista. 2929

6L/SIDI-0475. Solicitud de información sobre situación a fecha de
hoy de los distintos Centros de Día existentes en la Comunidad Au-
tónoma de La Rioja. María Solana Giménez - Grupo Parlamentario
Socialista. 2930

6L/SIDI-0476. Solicitud de información sobre datos de las familias
de acogida expresando: Copia del programa si lo hubiera, caracterís-
ticas de la acogida y casos diferenciados dentro del programa de fa-
milias de acogida. María Solana Giménez - Grupo Parlamentario So-
cialista. 2930

6L/SIDI-0477. Solicitud de información relativa a datos sobre adop-
ciones expresando: Número de adopciones nacionales que se han lle-
vado a cabo en La Rioja, a lo largo de los años 2000, 2001, 2002, 2003
y 2004. María Solana Giménez - Grupo Parlamentario Socialista. 2930

6L/SIDI-0478. Solicitud de información relativa a datos sobre adop-
ciones expresando: Número de adopciones internacionales que se
han llevado a cabo en La Rioja, a lo largo de los años 2000, 2001,
2002, 2003 y 2004. María Solana Giménez - Grupo Parlamentario
Socialista. 2931

6L/SIDI-0479. Solicitud de información relativa a datos sobre adop-
ciones expresando: Número de solicitudes estimadas y desestimadas
en relación a las adopciones nacionales e internacionales que se han
llevado a cabo en La Rioja a lo largo de los años 2000, 2001, 2002,
2003 y 2004. María Solana Giménez - Grupo Parlamentario Socia-
lista. 2931

6L/SIDI-0480. Solicitud de información relativa a listado de las Aso-
ciaciones registradas en el Registro de Servicios Sociales del Gobier-
no de La Rioja. María Solana Giménez - Grupo Parlamentario Socia-
lista. 2932



Página 2914 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0094 -0606231-

Autor: Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parla-
mentario Popular. 

7.1. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de
la Nación a que exija a la Comisión Europea que
lleve a cabo acciones urgentes para minimizar el
impacto de las importaciones de textil desde países
en desarrollo, entre los que se encuentra China.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida Proposición no de Ley, ordenar la publicación
en el Boletín Oficial del Parlamento y su tramitación
ante el Pleno.

Publicada la Proposición no de Ley, los Grupos Par-
lamentarios podrán presentar enmiendas hasta el día
anterior al de comienzo de la sesión en que haya de de-
batirse.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja.

D. Carlos Cuevas Villoslada, Portavoz del Grupo
Parlamentario Popular, al amparo de lo establecido en
el artículo 149 del Reglamento de la Cámara, presenta
la siguiente Proposición no de Ley para su debate ante
el Pleno de la Cámara.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El espectacular incremento de las importaciones
de China respecto al año 2004, sin que se vislumbren
medidas de freno por parte de la Comisión Europea,
está generando serias dificultades en la industria tex-
til riojana.

Así, la previsión de posibles ajustes laborales en las
empresas del sector, puede perjudicar al mercado labo-
ral riojano.

La situación exige que la Administración competen-
te en comercio exterior, adopte con carácter urgente
medidas específicas y efectivas.

Unas medidas que eviten los efectos nocivos de
prácticas comerciales perjudiciales para el mercado
europeo y aminoren el impacto económico y social que
se está produciendo a causa de la invasión del mercado
europeo por parte de países que no cumplen la normati-
va vigente en Europa en materia laboral y medioam-
biental, por lo que no se les puede considerar concu-
rrentes leales en el ámbito de la libertad de mercados.
Por ello el Grupo Parlamentario Popular propone la
siguiente

PROPOSICIÓN NO DE LEY

"El Parlamento de La Rioja insta al Gobierno de la
Nación a que exija a la Comisión Europea que lleve a
cabo acciones urgentes para minimizar el impacto de
las importaciones de textil desde países en desarrollo,
entre los que se encuentra China.



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2915
8 de junio de 2005

Algunas de estas acciones pueden ser la aplicación
de las medidas de salvaguarda pactadas en el marco de
la entrada de China en la Organización Mundial del
Comercio, la introducción de la etiqueta obligatoria de
origen y cualquier otra que se considere oportuna y per-
siga el mismo objetivo."

Logroño, 20 de mayo de 2005. El Portavoz del Gru-
po Parlamentario Popular, D. Carlos Cuevas Villoslada.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0095 -0606291-

Autor: Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parla-
mentario Popular. 

7.2. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de
la Nación a que exija a la Comisión Europea, que
lleve a cabo medidas urgentes y efectivas destinadas
a minimizar el impacto negativo de las importacio-
nes de calzado desde países en vías de desarrollo,
como China, tales como la elevación de aranceles,
control exigente de la calidad de productos importa-
dos, aplicación de las medidas de salvaguarda pac-
tadas en el marco de la entrada de China en la Or-
ganización Mundial de Comercio.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida Proposición no de Ley, ordenar la publicación
en el Boletín Oficial del Parlamento y su tramitación
ante el Pleno.

Publicada la Proposición no de Ley, los Grupos Par-
lamentarios podrán presentar enmiendas hasta el día
anterior al de comienzo de la sesión en que haya de de-
batirse.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja.

D. Carlos Cuevas Villoslada, Portavoz del Grupo
Parlamentario Popular, al amparo de lo establecido en
el artículo 149 del Reglamento de la Cámara, presenta
la siguiente Proposición no de Ley para su debate ante
el Pleno de la Cámara.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La industria del calzado es uno de los sectores pro-
ductivos de más implantación en La Rioja, hasta el pun-
to de llegar a ser la actividad mayoritaria en algunos
municipios de prolongada tradición zapatera y que ac-
tualmente ocupa a 3.500 trabajadores, cuyo número se
duplicaría si se consideraran los puestos de trabajo indi-
rectos que esta actividad genera.

Desde la entrada de países del Este Asiático, espe-
cialmente China, en la Organización Mundial de Co-
mercio, el sector del calzado, entre otros, se ha visto
inmerso en una situación difícil por el espectacular y
progresivo incremento de importaciones de calzado,
que en 2003 superaron los 15 millones de euros y en
años sucesivos han crecido de manera creciente, sin que
se vislumbren medidas correctoras por parte de la Co-
misión Europea.

La industria riojana está compitiendo en inferioridad



Página 2916 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

de condiciones con países que no cumplen la normativa
europea vigente en materia laboral ni medioambiental y
esta competencia está generando dificultades en el sec-
tor. Por todo ello, el Grupo Parlamentario Popular pre-
senta la siguiente

PROPOSICIÓN NO DE LEY

"El Parlamento de La Rioja insta al Gobierno de la
Nación a que exija a la Comisión Europea, que lleve a
cabo medidas urgentes y efectivas destinadas a minimi-
zar el impacto negativo de las importaciones de calzado
desde países en vías de desarrollo, como China, tales
como la elevación de aranceles, control exigente de la
calidad de los productos importados, aplicación de las
medidas de salvaguarda pactadas en el marco de la en-
trada de China en la Organización Mundial de Comer-
cio, y cuantas otras se consideren oportunas para conse-
guir la supervivencia del sector."

Logroño, 30 de mayo de 2005. El Portavoz del Gru-
po Parlamentario Popular, D. Carlos Cuevas Villoslada.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0096 -0606337-

Autor: Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parla-
mentario Popular.

7.3. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de
la Nación, a que, en el plazo de dos meses, proceda a
licitar las obras de construcción de la Presa de So-
to-Terroba en la cuenca del Río Leza en la Comuni-
dad Autónoma de La Rioja.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida Proposición no de Ley, ordenar la publicación
en el Boletín Oficial del Parlamento y su tramitación
ante el Pleno.

Publicada la Proposición no de Ley, los Grupos Par-
lamentarios podrán presentar enmiendas hasta el día
anterior al de comienzo de la sesión en que haya de de-
batirse.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja.

D. Carlos Cuevas Villoslada, Portavoz del Grupo
Parlamentario Popular, al amparo de lo establecido en
el artículo 149 del Reglamento de la Cámara, presenta
la siguiente Proposición no de Ley para su debate ante
el Pleno de la Cámara.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La presa de Soto-Terroba, incluida en el Anexo II de
la Ley 10/2001 del Plan Hidrológico Nacional, está de-
clarada de Interés General y supone la construcción de
una presa de regulación del río Leza de 8,136 hectóme-
tros cúbicos.

El 12 de febrero de 2004, el Boletín Oficial del Esta-
do publicó el anuncio de la Confederación Hidrográfica
del Ebro por el que se procedía a la información pública
del denominado "Proyecto de regulación del Leza. Pre-
sa de Terroba". Una vez terminado el período de infor-



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2917
8 de junio de 2005

mación pública en marzo de ese mismo año, y habiendo
sido rechazadas las alegaciones presentadas, se entien-
de que el proyecto ya quedó listo para su licitación.

Por lo tanto, se puede afirmar que el anterior Go-
bierno de la Nación incluyó esta infraestructura en el
Plan Hidrológico Nacional, la declaró de Interés Gene-
ral, redactó el proyecto, lo sometió a información públi-
ca, y, al menos desde mayo de 2004, el proyecto está
pendiente de licitación.

Por otro lado, el Anexo de Inversiones de los Presu-
puestos Generales del Estado para 2005 recoge una par-
tida de 3.904.010 euros, para Proyectos de regulación
en nuestra Comunidad, sin especificar una partida con-
creta para afrontar esta obra.

Por todo lo anterior el Grupo Parlamentario Popular
propone la siguiente

PROPOSICIÓN NO DE LEY

"El Parlamento de La Rioja insta al Gobierno de la
Nación, a que, en el plazo de dos meses, proceda a lici-
tar las obras de construcción de la Presa de Soto-Terro-
ba en la cuenca del río Leza en la Comunidad Autóno-
ma de La Rioja."

Logroño, 1 de junio de 2005. El Portavoz del Grupo
Parlamentario Popular, D. Carlos Cuevas Villoslada.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0097 -0606369-

Autor: Carlos Cuevas Villoslada - Grupo Parlamen-

tario Popular.

7.4. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento de La Rioja inste al Ministerio de
Educación para que en la futura Ley Orgánica de
Educación se mantenga la misma carga horaria y el
mismo enfoque, para las asignaturas de Ética, Filo-
sofía e Historia de la Filosofía que se contempla en
la LOCE.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida Proposición no de Ley, ordenar la publicación
en el Boletín Oficial del Parlamento y su tramitación
ante el Pleno.

Publicada la Proposición no de Ley, los Grupos Par-
lamentarios podrán presentar enmiendas hasta el día
anterior al de comienzo de la sesión en que haya de de-
batirse.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja.

D. Carlos Cuevas Villoslada, Portavoz del Grupo
Parlamentario Popular, al amparo de lo establecido en
el artículo 149 del Reglamento de la Cámara, presenta
la siguiente Proposición no de Ley para su debate ante
el Pleno de la Cámara.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El desarrollo curricular de las Humanidades en la



Página 2918 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

Enseñanza Secundaria ha recuperado en los últimos
años el horario perdido en la LOGSE.

En la actualidad, y a través de la Orden 50/2002
de 6 de junio de la Consejería de Educación, Cultura,
Juventud y Deportes, el horario es el siguiente: Ética 4.º
ESO (2 horas semanales), Filosofía I - 1.º de Bachillera-
to (3 horas) y Filosofía II - 2.º de Bachillerato (3 horas).

Por otro lado, en el Anteproyecto de la Ley Orgáni-
ca de Educación que está elaborando el Ministerio de
Educación, en su artículo 25, así como en el artículo 34
apartado 7, estas materias quedan notablemente dismi-
nuidas. Por todo lo anterior, el Grupo Parlamentario
Popular presenta la siguiente

PROPOSICIÓN NO DE LEY

"El Parlamento de La Rioja insta al Ministerio de
Educación para que en la futura Ley Orgánica de Edu-
cación se mantenga la misma carga horaria y el mismo
enfoque, para las asignaturas de Ética, Filosofía e His-
toria de la Filosofía que se contempla en la LOCE."

Logroño, 3 de junio de 2005. El Portavoz del Grupo
Parlamentario Popular, D. Carlos Cuevas Villoslada.

INTERPELACIONES

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/INTE-0035 -0606234-

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista. 

8.1. Interpelación sobre la política del Gobierno
de La Rioja en materia de guarderías infantiles.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida interpelación, ordenar la publicación en el Bo-
letín Oficial del Parlamento y su envío al Gobierno de
La Rioja.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja.

D.ª Inmaculada Ortega Martínez, Diputada del Gru-
po Parlamentario Socialista, de conformidad con lo es-
tablecido en los artículos 136 y siguientes del vigente
Reglamento del Parlamento de La Rioja, ante la Mesa
de este Órgano Legislativo y a los efectos de su corres-
pondiente tramitación y publicación, formula la si-
guiente Interpelación al Gobierno de La Rioja.

Interpelación sobre la política del Gobierno de La
Rioja en materia de guarderías infantiles.

Logroño, 20 de mayo de 2005. La Diputada del
Grupo Parlamentario Socialista, D.ª Inmaculada Ortega
Martínez.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2919
8 de junio de 2005

ASUNTO:

Expte.: 6L/INTE-0036 -0606370-

Autor: Emilia Fernández Núñez - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 

8.2. Interpelación sobre la política del Gobierno
de La Rioja en materia de prevención de embara-
zos no deseados y de enfermedades de transmisión
sexual.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida interpelación, ordenar la publicación en el Bo-
letín Oficial del Parlamento y su envío al Gobierno de
La Rioja.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja.

D.ª Emilia Fernández Núñez, Diputada del Grupo
Parlamentario Socialista, de conformidad con lo esta-
blecido en los artículos 136 y siguientes del vigente
Reglamento del Parlamento de La Rioja, ante la Mesa
de este Órgano Legislativo y a los efectos de su corres-
pondiente tramitación y publicación, formula la si-
guiente Interpelación al Gobierno de La Rioja.

Sobre la política del Gobierno de La Rioja en mate-
ria de prevención de embarazos no deseados y de enfer-
medades de transmisión sexual.

Logroño, 3 de junio de 2005. La Diputada del
Grupo Parlamentario Socialista, D.ª Emilia Fernández
Núñez.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/INTE-0037 -0606371-

Autor: Emilia Fernández Núñez - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 

8.3. Interpelación sobre la política del Gobierno
de La Rioja en materia de salud de las mujeres rio-
janas.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida interpelación, ordenar la publicación en el Bo-
letín Oficial del Parlamento y su envío al Gobierno de
La Rioja.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja.

D.ª Emilia Fernández Núñez, Diputada del Grupo
Parlamentario Socialista, de conformidad con lo esta-



Página 2920 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

blecido en los artículos 136 y siguientes del vigente
Reglamento del Parlamento de La Rioja, ante la Mesa
de este Órgano Legislativo y a los efectos de su corres-
pondiente tramitación y publicación, formula la si-
guiente Interpelación al Gobierno de La Rioja.

Sobre la política del Gobierno de La Rioja en mate-
ria de salud de las mujeres riojanas.

Logroño, 3 de junio de 2005. La Diputada del
Grupo Parlamentario Socialista, D.ª Emilia Fernández
Núñez.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0103 -0606382-

Autor: Félix Caperos Elosúa - Grupo Parlamentario
Socialista. 

10.1. Pregunta de respuesta oral en Pleno relati-
va a en qué situación se encuentra actualmente la
Presa del río Yalde en Castroviejo.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida pregunta de contestación oral, ordenar la pu-
blicación en el Boletín Oficial del Parlamento, su envío
al Gobierno de La Rioja y su tramitación ante el Pleno.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja.

D. Félix Caperos Elosúa, Diputado del Grupo Parla-
mentario Socialista, de conformidad con lo dispuesto
en el vigente Reglamento del Parlamento de La Rioja,
formula al Gobierno de la Comunidad Autónoma de La
Rioja la siguiente pregunta para la que solicita respues-
ta oral en Pleno.

¿En qué situación se encuentra actualmente la Presa
del río Yalde en Castroviejo?

Logroño, 31 de mayo de 2005. El Diputado del Gru-
po Parlamentario Socialista, D. Félix Caperos Elosúa.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0104 -0606383-

Autor: Félix Caperos Elosúa - Grupo Parlamentario
Socialista. 

10.2. Pregunta de respuesta oral en Pleno relati-
va a cuáles son los plazos de llenado y de puesta en
funcionamiento de la Presa del río Yalde en Castro-
viejo.



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2921
8 de junio de 2005

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
referida pregunta de contestación oral, ordenar la pu-
blicación en el Boletín Oficial del Parlamento, su envío
al Gobierno de La Rioja y su tramitación ante el Pleno.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

A la Mesa del Parlamento de La Rioja.

D. Félix Caperos Elosúa, Diputado del Grupo Parla-
mentario Socialista, de conformidad con lo dispuesto
en el vigente Reglamento del Parlamento de La Rioja,
formula al Gobierno de la Comunidad Autónoma de La
Rioja la siguiente pregunta para la que solicita respues-
ta oral en Pleno.

¿Cuáles son los plazos de llenado y de puesta en
funcionamiento de la Presa del río Yalde en Castro-
viejo?

Logroño, 31 de mayo de 2005. El Diputado del Gru-
po Parlamentario Socialista, D. Félix Caperos Elosúa.

PREGUNTAS CON RESPUESTA ESCRITA

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0372 -0606027-

Autor: María Idoya Tomás Zabalza - Grupo Parla-
mentario Socialista. 

11.1. Pregunta de respuesta escrita relativa a
cuántas empresas constituidas bajo la forma jurídi-
ca de Comunidad de Bienes están inscritas en el Re-
gistro de Contratistas, ubicado en el Servicio de
Contratación de la Secretaría General Técnica de la
Consejería de Hacienda y Empleo.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La
Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el día
6 de mayo de 2005, calificó como pregunta con respues-
ta por escrito la iniciativa formulada por el Grupo Parla-
mentario Socialista, relativa a cuántas empresas consti-
tuidas bajo la forma jurídica de Comunidad de Bienes
están inscritas en el Registro de Contratistas, ubicado en
el Servicio de Contratación de la Secretaría General
Técnica de la Consejería de Hacienda y Empleo.



Página 2922 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 27 de mayo de 2005. El Consejero de Pre-
sidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Consultados los datos obrantes en el Registro de
Contratistas, cuya llevanza corresponde a la Consejería
de Hacienda y Empleo, le comunico que no existe nin-
guna empresa constituida bajo la forma jurídica de Co-
munidad de Bienes inscrita en el mencionado Registro.

Logroño, 26 de mayo de 2005. El Consejero de Ha-
cienda y Empleo, D. Juan José Muñoz Ortega.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0373 -0606067-

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

11.2. Pregunta de respuesta escrita relativa a
cuál es la relación de actividades y proyectos para
los que, desde la Comunidad Autónoma de La
Rioja, se ha solicitado su inclusión en el programa
de acción comunitario "Juventud" de la Unión
Europea.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-

rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La
Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 6 de mayo de 2005, calificó como pregunta con res-
puesta por escrito la iniciativa formulada por el Grupo
Parlamentario Mixto, relativa a cuál es la relación de
actividades y proyectos para los que, desde la Comuni-
dad Autónoma de La Rioja, se ha solicitado su inclu-
sión en el programa de acción comunitario "Juventud"
de la Unión Europea.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 27 de mayo de 2005. El Consejero de Pre-
sidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Para el Programa Juventud de la Unión Europea se
han presentado el siguiente número de proyectos:

Total de proyectos presentados: 33 proyectos.

Total de proyectos aprobados y subvenciona-
dos: 18 proyectos.

Logroño, 26 de mayo de 2005. La Consejera de Ju-
ventud, Familia y Servicios Sociales, D.ª Sagrario Loza
Sierra.



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2923
8 de junio de 2005

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0374 -0606068-

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

11.3. Pregunta de respuesta escrita relativa a
cuál es el número exacto y la denominación de las
actividades y proyectos para los que, desde la Co-
munidad Autónoma de La Rioja, se haya solicitado
su inclusión en el programa de acción comunitario
"Juventud" de la Unión Europea, han recibido sub-
vención.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La
Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 6 de mayo de 2005, calificó como pregunta con res-
puesta por escrito la iniciativa formulada por el Grupo
Parlamentario Mixto, relativa a cuál es el número exac-

to y la denominación de las actividades y proyectos pa-
ra los que, desde la Comunidad Autónoma de La Rioja,
se haya solicitado su inclusión en el programa de ac-
ción comunitario "Juventud" de la Unión Europea, han
recibido subvención.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 27 de mayo de 2005. El Consejero de Pre-
sidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Se han recibido varios proyectos con las denomina-
ciones de referencia del Programa Juventud:

En Acción 1. Intercambios juveniles. Cinco pro-
gramas. Cuatro subvencionados.

Intercambio Multilateral, a realizar en Logroño.
Intercambio Bilateral de envío con Holanda, del IES
de Haro.
Intercambio Bilateral de envío con Finlandia, de
Arnedo.
Intercambio Bilateral de envío con Alemania, del
IES Sagasta.

En Acción 2. Servicio Voluntario Europeo, de
Envío. Ocho proyectos. Cuatro subvencionados.

A Francia. A Grecia. A Portugal. A Grecia.

En Acción 2. Servicio Voluntario Europeo, de
Acogida. Trece proyectos presentados. Subvenciona-
dos siete.

De Eslovaquia. De Polonia. De Francia. De Ruma-
nía. De Hungría. De Bulgaria. De Rumanía.

En Acción 3. Iniciativas de grupo. Cuatro proyec-
tos. Subvencionados uno.



Página 2924 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

Del Consejo Comarcal de Calahorra.

En Acción 3.2. Capital futuro. Un proyecto, siendo
denegado.

En Acción 5. Proyectos dirigidos a informar so-
bre las Acciones anteriores. Son dos proyectos solici-
tados. Los dos subvencionados.

Vídeo: La Rioja abierta a Europa.
Curso de formación: los jóvenes gitanos y el SVE.

Logroño, 26 de mayo de 2005. La Consejera de Ju-
ventud, Familia y Servicios Sociales, D.ª Sagrario Loza
Sierra.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PE-0375 -0606072-

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista. 

11.4. Pregunta de respuesta escrita relativa a
cuál es la situación actual de la carretera que une
Murillo de Río Leza con Galilea en relación a las
obras de mejora del firme.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda admitir a trámite la
respuesta a la pregunta de contestación escrita de refe-
rencia, ordenar su publicación en el Boletín Oficial del
Parlamento y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

Al Excmo. Sr. Presidente del Parlamento de La
Rioja.

La Mesa de la Cámara en su reunión celebrada el
día 6 de mayo de 2005, calificó como pregunta con res-
puesta por escrito la iniciativa formulada por el Grupo
Parlamentario Socialista, relativa a cuál es la situación
actual de la carretera que une Murillo de Río Leza con
Galilea en relación a las obras de mejora del firme.

En relación con dicha iniciativa, se remite la res-
puesta facilitada por el órgano competente.

Logroño, 27 de mayo de 2005. El Consejero de Pre-
sidencia y Acción Exterior, D. Emilio del Río Sanz.

Las obras de reparación del firme de la carretera
LR-259 en el tramo comprendido entre Murillo de Río
Leza y Galilea, se encuentran prácticamente finalizadas
a falta de señalización vertical y horizontal. Han consis-
tido en un refuerzo de firme de mezcla asfáltica, previo
saneamiento de los tramos que se encontraban en peor
estado. Las obras fueron licitadas por la Consejería de
Vivienda, Obras Públicas y Transportes, y adjudicadas a
la empresa Ismael Andrés por un total de 459.954,11 €.

Logroño, 25 de mayo de 2005. El Consejero de Vi-
vienda, Obras Públicas y Transportes, D. Antonino
Burgos Navajas.



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2925
8 de junio de 2005

SOLICITUDES DE INFORMACIÓN
DE DIPUTADOS

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0457 -0605846-

Autor: Emilia Fernández Núñez - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 

12.2. Solicitud de información relativa a relación
de actividades que ha desarrollado el Gobierno de
La Rioja con motivo del año Xacobeo 2004, indican-
do actividad, fecha, coste, duración y entidad que lo
desarrolla (Asociación, Gobierno, etc.).

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0458 -0605851-

Autor: Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

12.3. Solicitud de información relativa a datos
sobre los convenios del Gobierno de La Rioja con la
Fundación Rioja Salud.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0459 -0605883-

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto. 

12.4. Solicitud de información relativa a copia
del Acuerdo o Contrato que prorroga el contrato de
servicios, para la realización de las prestaciones bi-
bliotecarias en la Biblioteca de La Rioja durante los



Página 2926 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

fines de semana.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0461 -0605885-

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto. 

12.5. Solicitud de información relativa a copia
del Pliego de Cláusulas Administrativas particula-
res que rige el contrato de servicios, para la realiza-
ción de las prestaciones bibliotecarias en la Bibliote-
ca de La Rioja durante los fines de semana.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad

con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0462 -0605886-

Autor: María Idoya Tomás Zabalza - Grupo Parla-
mentario Socialista. 

12.6. Solicitud de información sobre relación de
gastos que se han imputado durante el ejercicio eco-
nómico 2004, al concepto presupuestario 07 03 5321
761.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2927
8 de junio de 2005

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0463 -0605887-

Autor: María Idoya Tomás Zabalza - Grupo Parla-
mentario Socialista. 

12.7. Solicitud de información sobre relación de
gastos que se han imputado durante el ejercicio eco-
nómico 2004, al concepto presupuestario 07 01 4431
226 06.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0464 -0605889-

Autor: María Idoya Tomás Zabalza - Grupo Parla-
mentario Socialista. 

12.8. Solicitud de información sobre relación de
gastos que se han imputado durante el ejercicio eco-
nómico 2004, al concepto presupuestario 07 01 4431
226 01.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0467 -0605899-

Autor: Juan Manuel Medrano Ezquerro - Grupo
Parlamentario Socialista. 

12.9. Solicitud de información sobre situación
ambiental y de conservación de los Sotos del Ebro a
su paso por La Rioja. Planes y Programas que estén
en marcha en la actualidad, o se tenga previsto ini-
ciar para su protección y recuperación.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-



Página 2928 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0469 -0605904-

Autor: Emilia Fernández Núñez - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 

12.10. Solicitud de información relativa a datos
sobre la revista "Berceo", con detalle de: 1. Núme-
ros que se han publicado en los años 2000, 2001,
2002, 2003, 2004 y 2005, hasta la fecha. 2. De cada
uno de los números especificar el contenido. 3. De
cada número especificar el equipo redactor y el
equipo director. 4. Adjuntar copia de cada uno de
los números citados.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0471 -0605906-

Autor: María Idoya Tomás Zabalza - Grupo Parla-
mentario Socialista.

12.11. Solicitud de información sobre relación de
expedientes de convalidación de gastos aprobados
por el Gobierno de La Rioja durante el ejercicio
económico 2004.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2929
8 de junio de 2005

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0472 -0605907-

Autor: María Idoya Tomás Zabalza - Grupo Parla-
mentario Socialista. 

12.12. Solicitud de información sobre relación de
expedientes de gasto y contratos que la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de La Rioja ha
formalizado durante el ejercicio económico 2004,
con empresas constituidas bajo la figura jurídica de
Comunidad de Bienes.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0473 -0605908-

Autor: Emilia Fernández Núñez - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 

12.13. Solicitud de información relativa a 1. Re-

lación de los asistentes en representación del Go-
bierno de La Rioja a la Conferencia Internacional
sobre la situación de la mujer Beijing+10, celebrada
recientemente en Nueva York. 2. Coste del viaje y
de todos los gastos generados en el transcurso del
mismo. 3. Memoria de actividades del trabajo desa-
rrollado por los representantes del Gobierno de La
Rioja. 4. Documentos, si los hubiera, aportados por
la delegación riojana en dicha Conferencia Interna-
cional.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0474 -0605909-

Autor: María Idoya Tomás Zabalza - Grupo Parla-
mentario Socialista. 

12.14. Solicitud de información sobre relación de
los programas de educación ambiental desarrolla-
dos durante 2004.



Página 2930 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0475 -0605930-

Autor: María Solana Giménez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 

12.15. Solicitud de información sobre situación a
fecha de hoy de los distintos Centros de Día existen-
tes en la Comunidad Autónoma de La Rioja.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0476 -0605931-

Autor: María Solana Giménez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

12.16. Solicitud de información sobre datos de
las familias de acogida expresando: Copia del pro-
grama si lo hubiera, características de la acogida y
casos diferenciados dentro del programa de familias
de acogida.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2931
8 de junio de 2005

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0477 -0605932-

Autor: María Solana Giménez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 

12.17. Solicitud de información relativa a datos
sobre adopciones expresando: Número de adopcio-
nes nacionales que se han llevado a cabo en La Rio-
ja, a lo largo de los años 2000, 2001, 2002, 2003
y 2004.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0478 -0605934-

Autor: María Solana Giménez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

12.18. Solicitud de información relativa a datos
sobre adopciones expresando: Número de adopcio-

nes internacionales que se han llevado a cabo en La
Rioja, a lo largo de los años 2000, 2001, 2002, 2003
y 2004.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0479 -0605936-

Autor: María Solana Giménez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 

12.19. Solicitud de información relativa a datos
sobre adopciones expresando: Número de solicitu-
des estimadas y desestimadas en relación a las adop-
ciones nacionales e internacionales que se han lleva-
do a cabo en La Rioja a lo largo de los años 2000,
2001, 2002, 2003 y 2004.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-



Página 2932 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

La Mesa del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de junio de 2005, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/SIDI-0480 -0605937-

Autor: María Solana Giménez - Grupo Parlamenta-
rio Socialista. 

12.20. Solicitud de información relativa a listado
de las Asociaciones registradas en el Registro de
Servicios Sociales del Gobierno de La Rioja.

ACUERDO:

La Mesa, de conformidad con lo dispuesto en el Re-
glamento de la Cámara, acuerda tramitar la documenta-
ción remitida y su traslado al Diputado interesado.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de junio de 2005. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIÓN AL BOLETÍN OFICIAL
Nombre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dirección . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Teléfono . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciudad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Código Postal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Provincia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Deseo suscribirme al Boletín Oficial del Parlamento de La Rioja, según las condiciones estipuladas.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a . . . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 20 . . . .

Firmado

Forma de pago:

Transferencia o ingreso en cuenta corriente de la Caja de Ahorros de La Rioja, número 2037/0070/78/0101566628, o giro postal al
Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño (La Rioja).

Precio de suscripción anual: 30,05 €. Número suelto 0,60 €

Nota: La suscripción es anual y por años naturales, finalizando el período de suscripción el 31 de diciembre de cada año. A la remi-
sión del justificante de pago se procederá a los envíos.



Serie B / Número 158 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 158
8 de junio de 2005

Edita: Servicio de Publicaciones del Parlamento de La Rioja. Imprime: Parlamento de La Rioja.

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIONES A LAS PUBLICACIONES OFICIALES
Suscripción anual al Boletín Oficial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,05 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,60 €

Suscripción anual al Diario de Sesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,06 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20 €

Forma de pago: Transferencia o ingreso en Caja de Ahorros de La Rioja, C/ Miguel Villanueva 8, cuenta corriente nº 2037/0070/78/0101566628, o giro pos-

tal al Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño.


